
REFERAT Plan-, Klima- og Miljøudvalget d. 17-11-2014

Mødedato Mandag d. 17. november 2014 kl. 07:30

Mødested Mødelokale 3, Støvring



Indholdsfortegnelse
Godkendelse af dagsorden.................................................................................................................... 3
Færdiggøre oprydning, Smidievej 22, Bælum...................................................................................... 5



Punkt 201: Godkendelse af dagsorden

85.11.06-P20-7362-12



Godkendelse af dagsorden 

Udvalget for Teknik og Miljø 
Udvalget for Teknik og Miljø 

Sagsfremstilling 
Sagen afgøres i: Teknik og Miljøudvalget 
  

BESLUTNING 
Godkendt.  



Punkt 202: Færdiggøre oprydning, Smidievej 22, Bælum

07.20.14-P19-10000-11



Færdiggøre oprydning, Smidievej 22, Bælum 

Udvalget for Teknik og Miljø 
Udvalget for Teknik og Miljø 

RESUME 
Sagen afgøres i : Teknik- og Miljøudvalget. 
  
Udvalget beslutter det videre forløb i sagen med henblik på oprydning af grunden. 
  

Sagsfremstilling 
Genoptagelse af sag 
  
Udvalget besluttede på mødet den 27. oktober at fjerne i størrelsesordenen 3.000 tons overskydende slagge fra 
ejendommen Smidievej 22, Bælum ved at acceptere tilbud fra IF Recycling om at genanvende slaggen i Aalestrup. 
Det viste sig efterfølgende, at virksomheden ikke umiddelbart kunne opnå den fornødne godkendelse til at modtage 
slaggen. Dette ville kunne falde på plads i løbet af 3-4 uger, såfremt virksomheden ville kunne dokumentere, at at 
produktet er teknisk egnet til anvendelsen. 
  
Den overskydende slagge er blandet op med rester af træ og dermed vil slaggen sætte sig, efterhånden som det 
organiske materiale omsættes. Det betyder, at slaggen er svært anvendelig som indbygning. 
  
Forvaltningen har været i dialog med Jørgen Rasmussen Gruppen om at genanvende slaggen i et projekt i Aalborg. 
Firmaets rådgiver, Rambøll, har foreslået, at slaggen køres igennem et 10 mm sold, derpå valses og igen køres 
igennem et 10 mm sold. Det vil fjerne de fleste trærester. Herefter anbefales det, at slaggen udlægges i 2-3 tynde 
lag på 10-20 cm. Konkret indebærer projektet, at der udlægges en bentonitmembran, 0,5 m flyveaske og herpå et 
tyndt lag af den overskydende slagge. Der skal mindst være 0,5 m mellem lagene med den overskydende slagge fra 
Bælum. Med denne tilgang kan der med tiden forventes sætninger i worst case op til 2-4 cm, hvilket vil danne lunker, 
hvor en begrænset mængde regnvand vil kunne sive igennem. Det nedsivende regnvand vil blive fanget i et lukket 
drænsystem indbygget i projektet. 
  
Aalborg Kommune har vurderet projektet, men finder ikke, at det er muligt at godkende den foreslåede tilgang med 
baggrund i de sætninger og den øgede nedsivning, der med tiden vil finde sted. 
  
Terndrup Taxa ønsker at genanvende slaggen i et projekt på Skovlvejen. FMK entreprise oplyser i den forbindelse, 
at de skiftevis vil lægge og tromle 10 cm slagge fra Bælum og 20 cm slagge fra Renonord. Det fremgår ikke, 
hvorvidt slaggen i dette projekt vil blive soldet og valset inden indbygning. FMK entreprise vurderer, at der herefter 
ikke vil være problemer med at pladsen sætter sig. 
Forvaltningen er bekendt med dette projekt, idet ansøgning allerede foreligger, dog uden at det tidligere har handlet 
om den overskydende slagge i Bælum. Projektet på Skovlvejen kan tidligst realiseres til foråret, da der hen over 
vinteren skal pejles grundvandsstand for at sandsynliggøre, at der vil være den fornødne afstand til grundvandet. 
Forvaltningen anser det dog for sandsynligt, at pladsen vil sætte sig, når det organiske materiale i den overskydende 
slagge omsættes. Forvaltningen er på den baggrund betænkelig ved denne løsning.  
  
Det er nødvendigt, at der sker en afklaring vedr. slaggen nu. Principelt kan der tænkes tre forskellige scenarier. 
  
1) Slaggen bliver midlertidigt liggende, men dækkes over. Slaggen vil fortsat skulle fjernes hurtigst muligt. 
Indbygningsprojekter anses for problematiske pga. slaggens indhold af organisk materiale. Såfremt IF Recycling kan 
dokumentere, at slaggen er teknisk egnet til at blive anvendt i deres projekt, vil det være muligt at køre slaggen til 
Aalestrup til anvendelse her. 



Forvaltningen gør opmærksom på, at hverken kurator for konkursboet eller Svend Aage Christiansen A/S har 
mulighed for at afslutte deres handel med ejendommen, så længe den overskydende slagge ligger på ejendommen. 
  
2) Slaggen køres fra den nuværende placering i Bælum til en tæt hal med fast bund med henblik på efterfølgende at 
blive genanvendt. Forvaltningen kan ikke anbefale denne løsning, da indbygningsprojekter fortsat anses for 
problematiske pga. slaggens indhold af organisk materiale. Til orientering har forvaltningen modtaget et tilbud fra 
Svend Aage Christiansen A/S, der for godt 1 mio. kr. vil køre slaggen til midlertidig placering i en lukket hal til 
efterfølgende anvendelse i ikke-navngivne projekter. Forvaltningen kan ikke anbefale denne løsning, da det er uklart, 
hvor og hvordan slaggen efterfølgende vil blive anvendt.  
  
3) Slaggen køres til deponering på kontrolleret losseplads. Forvaltningen anbefaler denne løsning, da den 
overskydende slagge dermed kan fjernes med det samme, hvorpå pladsen på Smidievej kan gøres færdig og 
sagen her afsluttes. Dette er dog den langt dyreste løsning. 
  

ØKONOMI 
Prisen for at aflevere slaggen på RenoNord er 830 kr/ton incl. afgift til staten. Hertil kommer ca. 40 kr/ton til 
læsning og transport. 
  
Med anslået 3.000 tons vil der være en udgift i størrelsesordenen 2,6 mio. kr., der ikke er dækning for i 
budgettet.  
  
De øvrige løsningsforslag vil koste i størrelsesordenen 1,2 mio.kr. at realisere. 
  
I 2014 og 2015 er der afsat 0,5 mio.kr. til miljøuheld. Disse midler er disponeret i forvejen til oprydning på 
ejendommen. 
  

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 
Forvaltningen indstiller, jævnfør udvalgets behandling den 27. oktober: 
  
- at udvalget beslutter, hvilken løsning forvaltningen skal arbejde videre med. 
  
- at der tages stilling til finansieringen i forbindelse med overførselssagen i foråret 2015 

BESLUTNING 
Teknik- og Miljøudvalget besluttede at den overskydende slagge (anslået 3.000 ton) køres til deponering på 
kontrolleret losseplads. Der indhentes pris på transport m.v. ved vognmandsfirmaerne J. Rasmussen, Glerup 
og K. Knudsen. 
Sagen oversendes til økonomiudvalget og byrådet med henblik på at der søges om en tillægsbevilling på 3,0 
mio.kr. til oprydning. Såfremt der ikke gives en tillægsbevillig mødes TMU med henblik på at drøfte 
finansieringen forinden iværksættelse af foranstaltninger. 
Forvaltningen undersøger, hvorvidt Rebild Kommune kan gøre krav gældende mod Svend Aage Christiansen i 
forhold til at en andel af plasten kun er kørt til Aalborg og ikke til Hjørring som aftalt og betalt for.  
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